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o dro gę dla tak só wek!). Aby spraw -
niej czy ta ło się ten tekst, po zwo lę
so bie na uży wa nie skró tu TWY.

Ozna ko wa nie po zio me TWY
do ty czy ich osi, kra wę dzi, skrzy żo -

ozna ko wa niem po zio mym i pio no -
wym dróg ko ło wa nia.

Dro gę ko ło wa nia ozna cza się
w li te ra tu rze skró ta mi: DK lub TWY
(od an g. ta xi way – i nie cho dzi tu

Wma jo wym nu me rze PLAR
przed sta wi łem spo so by
i ro dza je ozna ko wa nia

po zio me go dróg star to wych.
W tym nu me rze zaj mie my się
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Oznakowanie 
dróg kołowania

Jak się nie pogubić na dużym lotnisku? 
Przede wszystkim trzeba wiedzieć, co oznaczają znaki na drogach kołowania. 
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skrzyżowanie TWY punkt oczekiwania przed RWY

oś TWY

krawędź TWY

WARTO WIEDZIEĆ
Lotniska

Podstawowe oznakowanie drogi kołowania
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wań, punk tu ocze ki wa nia przed
pro giem RWY (run way – pas star -
to wy).

Oś TWY to li nia cią gła, po je -
dyn cza, sze ro ko ści 15 cm, w ko lo -
rze żół tym. Gdy do tych sa mych
pa ra me trów pod sta wi my, że jest
ona po dwój na – otrzy ma my ozna -
ko wa nie kra wę dzi TWY.

Zbli ża jąc się do skrzy żo wa nia
TWY, bez piecz ną se pa ra cję mię -
dzy ko łu ją cy mi sa mo lo ta mi za -
pew ni umiej sco wio na w sto sow nej
od le gło ści po przecz na, po je dyn -
cza li nia prze ry wa na.

Pod sta wo wej i prio ry te to wej
ochro nie pod le ga ją dro gi star to -
we. Aby unik nąć nie upraw nio nych
wtar gnięć na nie (Run way In cur -
sion), sto so wa nych jest wie le ro -
dza jów ozna ko wa nia. Pod sta wo -
wy mi są punk ty ocze ki wa nia. Jak
wszyst kie ele men ty TWY, tak i te
są ko lo ru żół te go i okre śla ją je
dwa wzo ry. Nie zwy kle istot nym
jest, że ZA WSZE po przecz ka tuż
przed RWY jest wg wzo ru A. Wzór
A na no szo ny jest na po wierzch nię
TWY za wsze li nia mi prze ry wa ny mi
od stro ny RWY (moż na prze ci nać
bez zgo dy – jak na uli cy - li nia
prze ry wa na po zwa la wy prze dzać),
a cią gły mi do stro ny wko ło wa nia
(za wsze mu sisz uzy skać zgo dę na
prze cię cie li nii cią głych i za ję cie
RWY). Je śli lot ni sko wy po sa żo ne
jest w urzą dze nia po zwa la ją ce na
je go pra cę w wa run kach ogra ni -
czo nej wi dzial no ści (CAT I, II, IIIA,
IIIB, IIIC), wcze śniej na po tka my
(pod czas ko ło wa nia do pro gu) po -
przecz kę wg wzo ru B (za pew nia
ona nie na ru sze nie stre fy ochron -
nej ILS), a po tem tę wg wzo ru A.

Jak wcze śniej wspo mnia łem,
ozna ko wa nie po zio me TWY mo że
być wspie ra ne po moc ni czy mi in for -
ma cja mi na nie sio ny mi na po -
wierzch ni TWY oraz po sa do wio ny -
mi przy ich kra wę dziach. W miej -
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RWY 

TWY 

A B

RWY 

RWY AHEAD

WARTO WIEDZIEĆ
Lotniska

Tablica informująca, na której TWY się znajdujesz (D3) i podająca tożsamość RWY, do której kołujesz (15–33)

Wzory punktów oczekiwania A – zawsze przed RWY, B – separujące od RWY pozwalające na niezakłóconą pracę ILS podczas
operacji w ograniczonej widzialności

Bezpieczeństwo RWY
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scach szcze gól nie nie bez piecz nych,
gdzie nie upraw nio ne wtar gnię cia
na dro gę star to wą są bar dziej niż
moż li we (tzw „Hot Spot’ach), na -
no si się na na wierzch nię, na czer -
wo nym tle, wiel kie kon tra stu ją ce
bia łe li te ry „RWY AHE AD”. Je że li
na du żych płasz czy znach o sztucz -
nym pod ło żu jest umiej sco wio ne
wie le TWY i – cóż tu du żo mó wić –
moż na za gi nąć – sto su je się po zio -
me zna ki po moc ni cze, „kie ru ją ce”
do da nej dro gi.

Na lot ni skach z roz wi nię tą, no -
wo cze sną in fra struk tu rą, nie któ re
dro gi ko ło wa nia są dwu kie run ko -
we. Naj czę ściej jest to jed na TWY
w „du żym” ko dzie re fe ren cyj nym –
np. „E” (roz pię tość skrzy deł 52-
67m), a w sy tu acji, gdy nie bę dzie
wy ko rzy sty wa na dla du że go sa mo -
lo tu, po sia da dwie al ter na tyw ne
osi TWY w in nych ko lo rach, po
któ rych dwa mniej sze sa mo lo ty
mo gą ko ło wać rów no cze śnie –
w prze ciw nych kie run kach. Dla
przy kła du: TWY -H (dla ko du „E”,
oś ko lo ru żół te go). TWY -H Blue
(dla ko du „C” – do 36m roz pię to -
ści, oś ko lo ru nie bie skie go). TWY -
-H Oran ge (tak że dla ko du „C”, oś
ko lo ru po ma rań czo we go).

go i jest ko lo ru ja sno sza re go,
wręcz po pie la te go, sto su je się (ce -
lem pod nie sie nia kon tra stu) czar -
ną ob wód kę, wy ak cen to wa nie
(przed sta wio ne m. in. na ry sun ku
z po zio mą in for ma cją po moc ni -
czą). Je śli ze chce cie zaś uspraw -
nić, uno wo cze śnić i upięk szyć swo -
je lot ni sko, ko niecz nie weź cie do
rąk Aneks XIV ICAO. Tam znaj -
dzie cie do kład nie opi sa ne wy mia -
ry, roz mia ry, od le gło ści oraz
czcion ki, któ rych na le ży użyć wy -
ko nu jąc ozna ko wa nie lot ni ska.

Po le na ziem ne go ru chu lot ni -
cze go za rów no w po lu ma new ro -
wym, po lu wzlo tów jak i w ob rę bie
płyt po sto jo wych „usia ne” jest ta -
bli ca mi (czę sto pod świe tlo ny mi),
zwa ny mi „Pio no wym Ozna ko wa -
niem In for ma cyj nym”. Ta bli ce te
prze ka zu ją in for ma cje o cha rak te -
rze sta łym, lub cza so wym, w for -
mie na ka zów oraz in for ma cji od -
no szą cych się do umiej sco wie nia
lub miej sca prze zna cze nia. In sta -
lo wa ne przy kra wę dziach TWY lub
RWY, mu szą być ni skie, ale czy tel -
ne. Ich kon struk cja mu si być ła two
łam li wa – ozna cza to, że w przy -
pad ku sko ło wa nia sa mo lo tu
z TWY lub „wy pad nię cia” z RWY,
„spo tka nie” z ta kim zna kiem mu si
za koń czyć się le piej dla sa mo lo tu -
nie mo że być on uszko dzo ny.
Znak ma się zła mać.

Sto so wa ne są 4 ko lo ry pio no we -
go ozna ko wa nia in for ma cyj ne go:

Pa mię taj Lot ni ku! 
Je śli na wierzch nia sztucz na wy -

ko na na jest z be to nu ce men to we -

TWY H
orange 

TWY H
blue 

TWY H

F 

Znak poziomy kierunkowy i wyakcentowanie linii na jasnej nawierzchni

TWY z alternatywnym rozwiązaniem dwukierunkowym i oznakowaniem w innych kolorach
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znać się z lot ni skiem. Za no to wać
kie run ki RWY, ele wa cję, dłu gość
roz po rzą dzal ną RWY, zo rien to -
wać się, gdzie znaj du je się pły ta
po sto jo wa, ile do niej pro wa dzi
TWY. Do ku men tem, w któ rym
znaj dzie my peł ne i, co naj waż -
niej sze – AK TU AL NE IN FOR MA -
CJE, jest AIP – Zbiór In for ma cji
Lot ni czej. Do stęp ny jest on tak że
w wer sji elek tro nicz nej – po za lo -
go wa niu na stro nie Pol skiej
Agen cji Że glu gi Po wietrz nej.

Ko mu z Was ma rzy się la ta nie
no cą, te mu w na stęp nej od sło -
nie PLAR za pa li świa teł ka na
lot ni sku!

Z lot ni czym po zdro wie niem!

Piotr Czu ban

ZNA KI NA KA ZU – ich tło jest
czer wo ne, a ko lor cyfr i li ter – bia -
łe. Ten ro dzaj zna ków od no si się
zwy kle do okre śle nia toż sa mo ści
RWY, ro dza ju ka te go rii wy ko ny wa -
nia ope ra cji w ogra ni czo nej wi -
dzial no ści, miejsc ocze ki wa nia
przed RWY, zna ków ocze ki wa nia
na dro dze ru chu ko ło we go oraz
zna ku „No En try”.

Znak umiej sco wie nia nie sie
pro ste prze sła nie – TU JE STEŚ.
To za wsze czar ne tło i żół ta li te ra
i/lub cy fra.

Zna ka mi in for ma cyj ny mi i kie -
run ko wy mi są ta bli ce po sia da ją -
ce żół te tło i czar ne li te ry lub/i cy -
fry. Po ma ga ją pi lo tom od na leźć
po szu ki wa ną TWY, sta no wi sko
po sto jo we, pły tę po sto jo wą, ga te
(to dla pi lo tów z „Ben ków”, Air -
bu sów i „Jun gle Jet’ów”). Czę sto
po sia da ją strzał ki su ge styw nie
kie ru ją ce, lub in for mu ją o dy stan -
sie do star tu, od miej sca, z któ re -
go zaj mu je my RWY. Cza sem, gdy
w jed nym miej scu „du żo się dzie -
je” – skrzy żo wa nie TWY, kie ru nek
do płyt po sto jo wych itp., moż na
się po gu bić. Spo koj na ana li za
ozna ko wa nia po zio me go na pew -
no od nie sie skut ki. Na ogół jest
to zro bio ne in tu icyj nie i w spo sób
pro sty.

Je śli przed sta wio ne po wy żej in -
for ma cje po zwo lą Wam spraw -
niej, bez piecz niej i bez stre su po -
ru szać się po du żych lot ni skach –
bę dę za do wo lo ny, że choć tro chę
po mo głem. Pra gnę przy po mnieć,
że le cąc na ob ce lot ni sko na le ży
sta ran nie przy go to wać nie tyl ko
sa mo lot, tra sę, ale tak że za po -

Piotr Czuban
jest Dy żur nym
Operacyjnym 
Por tu Lotniczego 
War sza wa Okę cie
oraz pi lo tem 
sa mo lo to wym
turystycznym.

WARTO WIEDZIEĆ
Lotniska

Taka tablica informuje Cię, na którym odcinku TWY aktualnie się znajdujesz

„Książkowy” wzornik tablic pionowego oznakowania informacyjnego

„Książkowy” wzornik tablic pionowego oznakowania informacyjnego

Strona lewa Strona prawa

umiejscowienie / tożsamość drogi startowej umiejscowienie / tożsamość drogi startowej

tożsamość drogi startowej / 
miejsce postoju kategorii II

miejsce postoju

umiejscowienie / 
ożsamość progu drogi startowej

umiejscowienie / 
tożsamość progu drogi startowej

zakaz wjazdu (wkołowania)

Strona lewa Strona prawa

kierunek / umiejscowienie / kierunek

umiejscowienie / kierunek kierunek

umiejscowienie / zwalnianie RWY zwalnianie RWY / umiejscowienie

zjazd z RWY zjazd z RWY

umiejscowienie kierunek / umiejscowienie / kierunek / kierunek

kierunek / kierunek / kierunek / umiejscowienie / kierunek / kierunek / kierunek

rozporządzalna długość drogi startowej z tego miejsca 
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